
Nr. 17935
30 juni

2023

Besluit van de Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid van 28 juni 2023, 

nummer WBN-CM 2023/3, houdende wijziging van de Handleiding voor de 

toepassing van de Rijkswet op het Nederlanderschap 2003, toegespitst op 

het gebruik in Curaçao en Sint Maarten

De Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid,

Gelet op de Rijkswet op het Nederlanderschap, het Besluit verkrijging en verlies Nederlanderschap, de 
Regeling verkrijging en verlies Nederlanderschap;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Handleiding voor de toepassing van de Rijkswet op het Nederlanderschap 2003 toegespitst op het 
gebruik in Curaçao en Sint Maarten wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1 HRWN-CM is gewijzigd en komt te luiden:

Artikel 1 

1. Voor de toepassing van deze Rijkswet wordt verstaan onder
a. Onze Minister: Onze Minister van Justitie in zijn hoedanigheid van Minister van het 
Koninkrijk;
b. meerderjarige: hij die de leeftijd van achttien jaren heeft bereikt of voordien in het huwelijk is 
getreden;
c. moeder: de vrouw tot wie het kind, anders dan door adoptie, in de eerste graad in opgaande 
lijn in familierechtelijke betrekking staat;
d. vader: de man tot wie het kind, anders dan door adoptie, in de eerste graad in opgaande lijn 
in familierechtelijke betrekking staat;
e. vreemdeling: hij die de Nederlandse nationaliteit niet bezit;
f. staatloze: 
1. voor zover het betreft toepassing in het Europese deel van Nederland: een persoon die als 

staatloos kan worden beschouwd op grond van artikel 4 of 5 van de Wet vaststellingsproce-
dure staatloosheid

2. voor zover het betreft toepassing in de landen Aruba, Curaçao, Sint Maarten en in de 
openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba: een persoon die door geen enkele 
staat, krachtens diens wetgeving, als onderdaan wordt beschouwd;

g. toelating: instemming door het bevoegd gezag met het bestendig verblijf van de vreem-
deling in het Europese deel van Nederland, Aruba, Curaçao Sint Maarten of de openbare 
lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba;
h. hoofdverblijf: de plaats waar een persoon zijn feitelijke woonstede heeft.

2. Behoudens voor de toepassing van artikel 15A, onder a, van deze rijkswet wordt mede 
verstaan onder:
a. echtgenoot: de partner in een in Nederland geregistreerd partnerschap alsmede de partner 
in een buiten Nederland geregistreerd partnerschap dat op grond van de artikelen 61 en 62 van 
Boek 10 van het Burgerlijk Wetboek wordt erkend, en
b. huwelijk: het in Nederland geregistreerd partnerschap alsmede het buiten Nederland 
geregistreerd partnerschap dat op grond van de artikelen 61 en 62 van Boek 10 van het 
Burgerlijk Wetboek wordt erkend.
 
Verwijzingen
Geen.
 
Overgangsrecht
Geen.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2023 nr. 17935 30 juni 2023



B

Toelichting ad artikel 1, eerste lid, aanhef en onder f, HRWN-CM is gewijzigd en komt te luiden:

1-1-f. Toelichting ad artikel 1, eerste lid, aanhef en onder f 

Voor de toepassing van deze Rijkswet wordt verstaan onder staatloze:

1. voor zover het betreft toepassing in het Europese deel van Nederland: een persoon die als 

staatloos kan worden beschouwd op grond van artikel 4 of 5 van de Wet vaststellingsproce-

dure staatloosheid;

2. voor zover het betreft toepassing in de landen Aruba, Curaçao, Sint Maarten en in de 

openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba: een persoon die door geen enkele staat, 

krachtens diens wetgeving, als onderdaan wordt beschouwd.

Personen die, met inachtneming van de betreffende nationaliteitswetgeving, werkelijk door geen 
enkel land als onderdaan worden aangemerkt, zijn staatloos in de zin van de RWN. Hiermee is de 
definitie van het begrip ‘staatloze’ in overeenstemming met de definitie in artikel 1 van het Verdrag 
van New York van 28 september 1954, betreffende de status van staatlozen (Trb. 1957, 22).
Om te bepalen of een persoon staatloos is in de zin van de RWN wordt in beginsel gekeken naar 
de inschrijving in de PIVA. Als de vreemdeling in de PIVA is ingeschreven als staatloze, is op zijn 
persoonslijst de categorie nationaliteit niet opgenomen en kan hij worden aangemerkt als staatloze 
in de zin van de RWN.
Als de vreemdeling in de PIVA is ingeschreven als zijnde van onbekende nationaliteit omdat zijn 
nationaliteit niet kan worden vastgesteld, is op zijn persoonslijst in de categorie nationaliteit de 
standaardwaarde ‘0000’ (onbekend) opgenomen en kan hij niet worden aangemerkt als staatloze in 
de zin van de RWN. Een eenduidige definitie van het begrip ‘staatloze’ is van belang in verband 
met de toepassing van artikel 6, eerste lid, aanhef en onder b, RWN, artikel 6, eerste lid, aanhef en 
onder q, RWN, artikel 8, vierde lid, RWN en artikel 14, achtste lid, RWN.
Als vaststaat dat beide ouders staatloos zijn, is evident dat het kind dit vanaf zijn geboorte ook is, 
tenzij het kind de Nederlandse nationaliteit kan ontlenen aan opvolgende geboorte (artikel 3, derde 
lid, RWN).

C

Toelichting ad artikel 1, eerste lid, aanhef en onder h, HRWN-CM is gewijzigd en komt te luiden:

1-1-h. Toelichting ad artikel 1, eerste lid, aanhef en onder h 

Voor de toepassing van deze Rijkswet wordt verstaan onder hoofdverblijf: de plaats waar een 

persoon zijn feitelijke woonstede heeft.

Paragraaf 1 Algemeen 

In onderstaande paragraaf wordt een nadere uitleg gegeven van het begrip ‘hoofdverblijf’, zoals 
opgenomen in artikel 1, eerste lid, aanhef en onder h, RWN (zie paragraaf 2).

Daarnaast is in de RWN in artikel 6, eerste lid, aanhef en onder q, RWN het begrip ‘stabiel 
hoofdverblijf’ opgenomen. De uitleg van het begrip ‘stabiel hoofdverblijf’ en hoe dat vastgesteld 
kan worden, is opgenomen in de toelichting op artikel 6, eerste lid, aanhef en onder q, RWN, 
omdat het begrip ‘stabiel hoofdverblijf’ alleen daar van belang is.

Paragraaf 2 Hoofdverblijf 

Het begrip ‘hoofdverblijf’ heeft een strikt feitelijke betekenis. Het hoofdverblijf van een persoon is 
de plaats waar hij kennelijk geregeld vertoeft, daar waar hij het centrum van zijn activiteiten heeft. 
Te denken valt bijvoorbeeld aan de plaats waar een persoon zijn slaapplaats heeft, waar hij 
werkelijk woont (met zijn gezin) of waar zijn inboedel zich bevindt. Er moet sprake zijn van een 
meer duurzame betrekking tussen een persoon en een plaats. Een verblijf van voorbijgaande aard 
heeft geen betekenis.
De vraag welke plaats als het hoofdverblijf van een persoon moet worden aangemerkt is een 
feitelijke, die aan de hand van verschillende factoren van feitelijke aard wordt beantwoord. Met de 
wil van de persoon wordt slechts rekening gehouden, voor zover deze blijkt uit zijn gedragingen.
Indicaties voor verplaatsing van het hoofdverblijf buiten Nederland zijn onder meer:
Hoofdverblijf in Curaçao kan worden aangenomen als de vreemdeling is ingeschreven in de PIVA, 
tenzij er indicaties zijn dat de persoon zijn hoofdverblijf buiten Curaçao heeft verplaatst.
– uitschrijving uit de PIVA;

2 Staatscourant 2023 nr. 17935 30 juni 2023



– de afmelding bij de Belastingdienst wegens vertrek naar het buitenland;
– mededeling aan de vreemdelingendienst van vertrek naar het buitenland;
– het nemen van ontslag bij de werkgever, of bedrijfsbeëindiging;
– het opzeggen van een bank- of girorekening;
– het laten overmaken van periodieke uitkeringen naar een adres buiten Curaçao en Sint 

Maarten;
– de afkoop van pensioenrechten;
– verkoop van de woning of opzegging van de huur;
– de ontruiming van de woning in een van de eilandgebieden van Curaçao en Sint Maarten en 

het over de grens brengen van de inboedel; en
– het (onder)verhuren aan derden van de woning in een van de eilandgebieden van Curaçao en 

Sint Maarten.

Deze indicaties zijn niet limitatief. Ook op andere feitelijke gronden kan worden geconcludeerd dat 
een persoon zijn hoofdverblijf heeft verplaatst. Als daarentegen een vreemdeling de korpschef er 
tevoren van in kennis heeft gesteld dat hij tijdelijk, maar niet langer dan negen maanden, in het 
buitenland beoogt te verblijven, dan is dit een aanwijzing dat de vreemdeling zijn hoofdverblijf niet 
buiten Curaçao en Sint Maarten wenst te vestigen.
Vestiging van het hoofdverblijf buiten Curaçao en Sint Maarten wordt in ieder geval aangenomen, 
indien een persoon:
– meer dan negen achtereenvolgende maanden buiten Curaçao en Sint Maarten heeft verbleven, 

tenzij hij aannemelijk maakt dat de overschrijding van de periode van negen maanden het 
gevolg is van buiten zijn schuld gelegen omstandigheden (te denken valt aan de situatie 
waarbij de persoon kan aantonen dat de overschrijding van die termijn te wijten is aan een 
ziekenhuisopname of een natuurramp); of

– voor het derde achtereenvolgende jaar meer dan zes achtereenvolgende maanden buiten 
Curaçao en Sint Maarten heeft verbleven, tenzij hij aannemelijk maakt dat het centrum van zijn 
activiteiten niet naar het buitenland is verlegd.

Vestiging van het hoofdverblijf buiten Curaçao en Sint Maarten wordt niet aangenomen op de 
enkele grond dat een persoon:
– Curaçao en Sint Maarten heeft verlaten voor de vervulling van de militaire dienstplicht en 

binnen zes maanden na beëindiging van de dienstplicht naar Curaçao en Sint Maarten is 
teruggekeerd; of

– buiten Curaçao en Sint Maarten is gedetineerd dan wel buiten Curaçao en Sint Maarten 
gedetineerd is geweest en binnen zes maanden na beëindiging van de detentie naar Curaçao 
en Sint Maarten is teruggekeerd.

Een vreemdeling wordt geacht zijn hoofdverblijf niet buiten Curaçao en Sint Maarten te hebben 
gevestigd:
– in de periode dat hij arbeid heeft verricht voor een werkgever geregistreerd in Curaçao en Sint 

Maarten die geheel of gedeeltelijk buiten Curaçao en Sint Maarten heeft plaatsgevonden (aan 
boord van een onder Nederlands-Antilliaans vlag varend zeeschip (...) of in de internationale 
luchtvaart en hij gedurende die periode in het bezit is geweest van een verblijfsvergunning 
voor bepaalde tijd voor het verrichten van die arbeid (dit neemt niet weg dat op het moment 
van verkrijging/verlening van het Nederlanderschap – uitzonderingen daargelaten – voldaan 
moet zijn aan de voorwaarde dat betrokkene in het bezit is van een geldige verblijfsvergunning 
die niet van – tijdelijke aard is;

– indien en zolang hij de echtgenoot/partner is van een ambtenaar, bedoeld in artikel 17, eerste 
lid, juncto artikel 2, tweede lid van het Reglement Dienst Buitenlandse Zaken die uitgezonden is 
(geweest) naar een Nederlandse diplomatieke of consulaire vertegenwoordiging in het 
buitenland (deze vreemdeling behoudt niet alleen zijn hoofdverblijf in Curaçao en Sint 
Maarten, maar behoudt in den regel, mits aan de daarvoor gestelde voorwaarden voldaan 
blijft, tevens zijn verblijfsrecht in Curaçao en Sint Maarten). Een vereiste is dat de vreemdeling 
gedurende de periode van uitzending alsook het verblijf in Curaçao en Sint Maarten heeft 
samengewoond met de echtgenoot/partner.

D

Artikel 6 HRWN-CM is gewijzigd en komt te luiden:

Artikel 6 

1. Na het afleggen van een daartoe strekkende schriftelijke verklaring verkrijgt door een bevesti-
ging als bedoeld in het derde lid het Nederlanderschap:
a. de toegelaten meerderjarige vreemdeling die in het Europese deel van Nederland, Aruba, 

3 Staatscourant 2023 nr. 17935 30 juni 2023



Curaçao, Sint Maarten of de openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba is geboren 
en aldaar sedert zijn geboorte hoofdverblijf heeft;

b. de vreemdeling die in het Europese deel van Nederland, Aruba, Curaçao, Sint Maarten of 
de openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba, is geboren, aldaar gedurende een 
onafgebroken periode van tenminste drie jaren toelating en hoofdverblijf heeft en sedert 
zijn geboorte staatloos is;

c. de minderjarige vreemdeling die door een Nederlander is erkend en die niet op grond van 
de artikelen 3 of 4 Nederlander is of is geworden, indien hij onmiddellijk voorafgaand aan 
de verklaring gedurende een onafgebroken periode van ten minste drie jaren verzorging en 
opvoeding heeft genoten van de Nederlander door wie hij is erkend;

d. de minderjarige vreemdeling die krachtens Nederlandse rechterlijke beslissing of bij zijn 
geboorte van rechtswege onder het gezamenlijk gezag is komen te staan van een niet-
Nederlandse vader of moeder en een ander die Nederlander is, indien hij na het instellen 
van dat gezag gedurende een onafgebroken periode van tenminste drie jaren verzorging en 
opvoeding heeft genoten van deze Nederlander, en hij zijn hoofdverblijf niet heeft in het 
land waarvan hij onderdaan is. Op de minderjarige die ten tijde van het afleggen van de 
verklaring de leeftijd van zestien jaar nog niet heeft bereikt, is het vierde lid van dit artikel 
niet van toepassing;

e. de meerderjarige vreemdeling die sedert het bereiken van de leeftijd van vier jaar toelating 
en hoofdverblijf heeft in het Europese deel van Nederland, Aruba, Curaçao, Sint Maarten of 
de openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba;

f. de meerderjarige vreemdeling die te eniger tijd het Nederlanderschap of de staat van 
Nederlands onderdaan-niet-Nederlander heeft bezeten en in het Europese deel van 
Nederland, Aruba, Curaçao, Sint Maarten of de openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius 
en Saba tenminste één jaar toelating voor onbepaalde tijd en hoofdverblijf heeft tenzij hij 
het Nederlanderschap heeft verloren op grond van artikel 15, eerste lid, onder d of e;

g. de vreemdeling die gedurende tenminste drie jaren de echtgenoot is van een Nederlander 
en gedurende een onafgebroken periode van tenminste vijftien jaren toelating en hoofdver-
blijf heeft in het Europese deel van Nederland, Aruba, Curaçao, Sint Maarten of de 
openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba;

h. de vreemdeling die de leeftijd van vijf en zestig jaar heeft bereikt en gedurende een 
onafgebroken periode van tenminste vijftien jaren toelating en hoofdverblijf heeft in het 
Europese deel van Nederland, Aruba, Curaçao, Sint Maarten of de openbare lichamen 
Bonaire, Sint Eustatius en Saba;

i. de vreemdeling die vóór 1 januari 1985 is geboren uit een moeder die ten tijde van zijn 
geboorte Nederlander was, terwijl de vader ten tijde van die geboorte niet-Nederlander 
was;

j. het vóór 1 januari 1985 in het Europese deel van Nederland, Aruba, Curaçao, Sint Maarten 
of de openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba bij rechterlijke uitspraak geadop-
teerde niet-Nederlandse kind van een vrouw die op de dag dat de uitspraak van kracht van 
gewijsde heeft gekregen Nederlander was, indien het kind op de dag van de uitspraak in 
eerste aanleg minderjarig was;

k. de vreemdeling die is geboren als kind van één van de in de onderdelen i of j bedoelde 
personen die het Nederlanderschap heeft verkregen dan wel voor die verkrijging is 
overleden;

l. de vreemdeling die voor de leeftijd van zeven jaar is erkend door één van de in de 
onderdelen i of j bedoelde personen die het Nederlanderschap heeft verkregen dan wel 
voor die verkrijging is overleden;

m. de vreemdeling die door één van de in de onderdelen i of j bedoelde personen die het 
Nederlanderschap heeft verkregen dan wel voor die verkrijging is overleden, tijdens zijn 
minderjarigheid is erkend, terwijl hij aangetoond heeft dat die persoon de biologische 
vader is;

n. de vreemdeling die door een gerechtelijke vaststelling van het vaderschap kind is van één 
van de in de onderdelen i of j bedoelde personen die het Nederlanderschap heeft verkregen 
dan wel voor die verkrijging is overleden, indien hij op de dag van de uitspraak in eerste 
aanleg minderjarig was;

o. het in het Europese deel van Nederland, Aruba, Curaçao, Sint Maarten of de openbare 
lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba bij rechterlijke uitspraak geadopteerde kind van 
één van de in de onderdelen i of j bedoelde personen die het Nederlanderschap heeft 
verkregen dan wel voor die verkrijging is overleden, indien hij op de dag van de uitspraak 
in eerste aanleg minderjarig was;

p. de vreemdeling die het Nederlanderschap van rechtswege heeft verloren, indien met dat 
verlies het Unieburgerschap verloren ging en op dat moment redelijkerwijs voorzienbaar 
was dat dit tot onevenredige gevolgen uit het oogpunt van het Unierecht zou leiden. De 
herkrijging geschiedt met terugwerkende kracht tot en met het moment waarop het 
Nederlanderschap verloren ging. Het tweede lid is niet van toepassing;

4 Staatscourant 2023 nr. 17935 30 juni 2023



q. de vreemdeling die de leeftijd van eenentwintig jaar nog niet heeft bereikt; in het Europese 
deel van Nederland, Aruba, Curaçao, Sint Maarten of de openbare lichamen Bonaire, Sint 
Eustatius en Saba is geboren; aldaar gedurende een onafgebroken periode van ten minste 
vijf jaren onmiddellijk voorafgaand aan de verklaring stabiel hoofdverblijf heeft; sinds zijn 
geboorte staatloos is en in redelijkheid geen andere nationaliteit kan verkrijgen.

2. Bij het afleggen van de verklaring tot verkrijging van het Nederlanderschap verklaart de 
meerderjarige vreemdeling en de minderjarige vreemdeling die de leeftijd van zestien jaar 
heeft bereikt tevens bereid te zijn bij de verkrijging van het Nederlanderschap een verklaring 
van verbondenheid af te leggen. Het besluit tot bevestiging wordt niet bekendgemaakt dan 
nadat de verklaring van verbondenheid daadwerkelijk is afgelegd.

3. De autoriteit die de verklaring in ontvangst neemt, beoordeelt aan de hand van de haar 
overgelegde stukken de gronden waarop de verklaring berust. Indien de verklaring strekt tot 
herkrijging van het Nederlanderschap als bedoeld in het eerste lid, onder p, vraagt de autoriteit 
advies aan Onze Minister. Indien aan de vereisten is voldaan, bevestigt zij schriftelijk de 
verkrijging van het Nederlanderschap.

4. Zij weigert de bevestiging indien op grond van het gedrag van de persoon, die de verklaring 
betreft, ernstige vermoedens bestaan dat hij gevaar oplevert voor de openbare orde, de goede 
zeden of de veiligheid van het Koninkrijk, tenzij volkenrechtelijke verplichtingen zich daartegen 
verzetten.

5. Zij beslist binnen dertien weken na de inontvangstneming van de verklaring; deze termijn kan 
éénmaal met ten hoogste dertien weken worden verlengd.

6. Indien een persoon op wie de verklaring betrekking heeft, geen geslachtsnaam of voornaam 
heeft of indien de juiste spelling daarvan niet vaststaat, wordt deze in overleg met hem 
vastgesteld en in de bevestiging vermeld; zijn naam wordt daarin zonodig in de in het 
Koninkrijk gebruikelijke lettertekens overgebracht.

7. Voor de toepassing van het eerste lid, aanhef en onder a en b, wordt geboorte aan boord van 
een in het Europese deel van Nederland, Aruba, Curaçao, Sint Maarten of de openbare 
lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba te boek gesteld zeeschip of luchtvaartuig gelijk 
gesteld met geboorte in Nederland, de Nederlandse Antillen of Aruba.

8. Het minderjarige niet-Nederlandse kind van de vader, moeder of adoptiefouder als bedoeld in 
artikel 11, achtste lid, die een verklaring tot verkrijging van het Nederlanderschap aflegt, deelt 
in die verkrijging, indien het in de verklaring tot dat doel is vermeld en het, behoudens in de 
gevallen waarin de verklaring wordt afgelegd op grond van het eerste lid, onder c d, of p sedert 
het tijdstip van het afleggen van de verklaring toelating en hoofdverblijf heeft in het Europese 
deel van Nederland, Aruba, Curaçao, Sint Maarten of de openbare lichamen Bonaire, Sint 
Eustatius en Saba. Kinderen van een kind dat in de verkrijging deelt, delen onder dezelfde 
voorwaarden in die verkrijging. Een kind dat ten tijde van het afleggen van de bereidverklaring 
de leeftijd van zestien jaar heeft bereikt, deelt slechts in de verkrijging indien het daarmee 
uitdrukkelijk instemt, de in het tweede lid bedoelde bereidverklaring, alsmede de verklaring zelf 
aflegt en jegens hem geen vermoedens bestaan als in het vierde lid bedoeld. Het besluit tot 
bevestiging wordt niet bekend gemaakt dan nadat de verklaring van verbondenheid daadwer-
kelijk is afgelegd. Indien de bevestiging strekt tot herkrijging van het Nederlanderschap als 
bedoeld in het eerste lid, onder p, geschiedt die herkrijging met terugwerkende kracht en 
behoeft geen verklaring van verbondenheid te worden afgelegd.

9. Aan de vreemdeling die te eniger tijd het Nederlanderschap door optie heeft verkregen, staat 
van de in het eerste lid genoemde mogelijkheden tot herkrijging van het Nederlanderschap 
door optie alleen die bedoeld onder f en p, open.

Verwijzingen

BW-BES: artikel 1:5
RWN: artikelen 1; 2; 8; 9; 12; 13; 14.1; 21; 22; 23; 26; 28 en 29
RRWN: artikelen II.2 en V.1
BvvN: artikelen 3 t/m 6, 13 t/m 18, en 73
BW-NL: artikelen 1:5; 1:253aa; 1:253sa en 1:253t
WAR-BES: artikelen 3, lid 3; 7 en 55 t/m 74
Verdragen:
Overeenkomst van Rome inzake de wettiging door huwelijk: artikel 1;
Verdrag van New York ter beperking der staatloosheid: artikelen 1 en 12;

5 Staatscourant 2023 nr. 17935 30 juni 2023



Europees Verdrag inzake nationaliteit: artikelen 6.1a en 6.2b.

Overgangsrecht

Zie artikel 26 RWN voor tijdelijk soepelere voorwaarden voor optie door bepaalde categorieën 
oud-Nederlanders, die golden tot en met 31 maart 2013. Zie voor de gevolgen van een 
erkenning van een minderjarige door een Nederlandse man vóór 1 april 2003, de toelichting bij 
artikel 6, eerste lid, aanhef en onder c, RWN, onder ‘Erkenning van minderjarigen vóór 1 april 
2003’.
Artikel 6, eerste lid, aanhef en onder q, RWN geldt voor optieverklaringen die op of na 
1 oktober 2023 zijn afgelegd (inwerkingtreding wijziging wetsvoorstel RWN).

E

Toelichting ad artikel 6, eerste lid, aanhef en onder q, is nieuw toegevoegd en komt te luiden:

6-1-q 

Na het afleggen van een daartoe strekkende schriftelijke verklaring verkrijgt door een bevestiging 

als bedoeld in het derde lid het Nederlanderschap: de vreemdeling die de leeftijd van eenentwin-

tig jaar nog niet heeft bereikt; in het Europese deel van Nederland, Aruba, Curaçao, Sint Maarten 

of de openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba is geboren; aldaar gedurende een 

onafgebroken periode van ten minste vijf jaren onmiddellijk voorafgaand aan de verklaring stabiel 

hoofdverblijf heeft; sinds zijn geboorte staatloos is en in redelijkheid geen andere nationaliteit 

kan verkrijgen.

Paragraaf 1. Algemeen 

De hier bedoelde vreemdeling, verkrijgt het Nederlanderschap door de bevestiging, bedoeld in 
artikel 6, derde lid, RWN als cumulatief:
• de vreemdeling de leeftijd van eenentwintig jaar nog niet heeft bereikt;
• de vreemdeling in het Koninkrijk is geboren;
• de vreemdeling aldaar gedurende een onafgebroken periode van ten minste vijf jaren 

onmiddellijk voorafgaand aan de verklaring stabiel hoofdverblijf heeft. De term en de wijze van 
toetsen van stabiel hoofdverblijf worden nader uitgewerkt in paragraaf 1.1 hieronder;

• de vreemdeling sinds zijn geboorte staatloos is. Voor de definitie van staatloosheid wordt 
verwezen naar de toelichting op artikel 1, eerste lid, aanhef en onder f, HRWN;

• de vreemdeling in redelijkheid geen andere nationaliteit kan verkrijgen;
• er op grond van het gedrag van de optant geen ernstige vermoedens bestaan dat hij gevaar 

oplevert voor de openbare orde, de goede zeden of de veiligheid van het Koninkrijk (Zie de 
toelichting bij artikel 6, vierde lid, RWN, alsmede de toelichting bij artikel 9, eerste lid, aanhef 
en onder a, RWN).

• hij zich bereid heeft verklaard bij de verkrijging van het Nederlanderschap een verklaring van 
verbondenheid af te leggen (zie toelichting bij artikel 6, tweede lid, RWN).

De optieverklaring kan worden afgelegd met behulp van model 1.58.

Als aan alle voorwaarden is voldaan wordt de optieverklaring bevestigd en verkrijgt de vreemde-
ling het Nederlanderschap.

Paragraaf 1.1 Stabiel hoofdverblijf 

Voor de beoordeling van stabiel hoofdverblijf zijn de volgende criteria van toepassing:
• het moet gaan om vijf jaar feitelijk en onafgebroken verblijf in het Koninkrijk; en
• het kind en de ouder(s) hebben in het verleden het vertrektraject niet gefrustreerd; en
• het kind en de ouder(s) hebben zich niet onttrokken aan toezicht van de autoriteiten van het 

desbetreffende land binnen het Koninkrijk.

De Gouverneur neemt in beginsel de registratie in de PIVA als uitgangspunt voor het vijf jaar 
feitelijk en onafgebroken hoofdverblijf in Curaçao dan wel Sint Maarten. Als de vreemdeling niet is 
ingeschreven in de PIVA of enkel voor een bepaalde periode of niet aaneengesloten, moet de 
vreemdeling op een andere wijze aantonen dat hij gedurende die periode feitelijk in Curaçao dan 
wel Sint Maarten verbleef. Zie ook de toelichting op artikel 1, eerste lid, aanhef en onder h, HRWN.

De Gouverneur kan advies vragen aan de lokale toelatings- en vertrekautoriteiten middels model 
1.59 in verband met de beoordeling of:
• sprake is van frustratie van het vertrektraject; en

6 Staatscourant 2023 nr. 17935 30 juni 2023



• het onttrekken aan toezicht van de ouder(s)/het kind.

Er is sprake van frustratie van het vertrektraject als het kind en de ouder(s) doelbewust en 
systematisch geen medewerking hebben verleend aan dit traject. Uitgangspunt is dat de vreemde-
ling meewerkt aan zijn vertrek als hij actief meewerkt aan zijn vertrektraject, tenzij er sprake is van 
systematische tegenwerking. Systematische tegenwerking kan blijken uit het bovengenoemde 
advies van de bevoegde autoriteiten.

Er is sprake van het onttrekken aan toezicht als een vreemdeling niet meer in beeld is bij de 
autoriteiten van het desbetreffende land binnen het Koninkrijk.

Voorbeeld 1:
Mevrouw A, meneer B en hun kinderen X en Y leggen een optieverklaring af op grond van artikel 
6, eerste lid, aanhef en onder q RWN. Zij hebben een verblijfsvergunning gehad de afgelopen vijf 
jaar. Gelet hierop kan worden geconcludeerd dat sprake is van vijf jaar feitelijk en onafgebroken 
verblijf in Curaçao dan wel Sint Maarten (stabiel hoofdverblijf). Verder kan worden geconcludeerd 
dat, omdat de betrokkenen in het bezit zijn gesteld van een verblijfsvergunning, er geen sprake is 
van frustratie van het vertrektraject en het onttrekken aan toezicht van de autoriteiten van het 
desbetreffende land binnen het Koninkrijk. Gelet hierop hoeft de Gouverneur hierover geen advies 
te vragen.

Voorbeeld 2:
De heer C is 20 jaar en geboren in Curaçao dan wel Sint Maarten. Mevrouw A is zijn moeder met 
de *** nationaliteit. Mevrouw A kan op basis van de nationaliteitswet van het land waar zij de 
nationaliteit van heeft, haar nationaliteit niet doorgeven (zoals ook opgenomen in de Regeling 
evidente staatloosheid). Er is geen juridische vader in beeld. De heer C is dus staatloos. Voor de 
heer C is het in redelijkheid niet mogelijk een (andere) nationaliteit te verkrijgen. Tot het moment 
dat de heer C een optieverklaring aflegt op grond van artikel 6, eerste lid, aanhef en onder q, RWN, 
werkte de heer C, evenals zijn ouders, mee aan zijn vertrek. Hiermee is de heer C dus ook in beeld 
bij de overheidsinstanties en onttrekt hij zich niet aan toezicht. De heer C kan een geslaagd beroep 
doen op het optierecht van artikel 6, eerste lid, aanhef en onder q, RWN, voor zover hij ook aan de 
overige voorwaarden voldoet.

Paragraaf 1.2 Staatloosheid 

De Gouverneur gaat in beginsel uit van de registratie in de PIVA voor wat betreft de staatloosheid 
van een vreemdeling (zie ook de toelichting op artikel 1, eerste lid, aanhef en onder f, HRWN) 
(tenzij uit het overleggen van een nationaliteitvaststellend document blijkt dat hij niet langer 
staatloos is).

In het Europese deel van het Koninkrijk wordt staatloosheid vanaf 1 oktober 2023 vastgesteld op 
basis van artikel 4 van de Wet vaststellingsprocedure staatloosheid vastgesteld door de civiele 
rechter in Den Haag. Daarnaast kan in het Europese deel van het Koninkrijk staatlosheid worden 
vastgesteld op basis van artikel 5 van de Wet vaststellingsprocedure staatloosheid, als sprake is 
van evidente staatloosheid.

Van evidente staatloosheid is uitsluitend sprake als de staatloze:
a. beschikt over een document waaruit de vaststelling van staatloosheid blijkt door een land dat 

bij ministeriële regeling is aangewezen; of
b. een in Nederland geboren kind is, van wie de ouder(s) op grond van de Wet vaststellingsproce-

dure staatloosheid vastgesteld staatloos zijn; of
c. een in Nederland geboren vreemdeling is zonder juridische vader, waarbij de moeder op basis 

van haar nationaliteitsrecht haar nationaliteit niet kan doorgeven aan haar kind. In welke 
landen hiervan sprake kan zijn, is opgenomen in de Regeling evidente staatloosheid; of

d. een in Nederland geboren vreemdeling is, van wie de vader op grond van de Wet vaststellings-
procedure staatloosheid vastgesteld staatloos is en van wie de moeder op basis van haar 
nationaliteitsrecht haar nationaliteit niet kan doorgeven aan haar kind. In welke landen hiervan 
sprake kan zijn, is opgenomen in de Regeling evidente staatloosheid; of

e. enkel de nationaliteit bezit van een staat die niet wordt erkend.

Hoewel de Wet vaststellingsprocedure staatloosheid en het Besluit evidente staatloosheid niet 
gelden buiten het Europese deel van het Koninkrijk, kunnen onderdelen van het Besluit evidente 
staatloosheid en informatie uit de Regeling evidente staatloosheid buiten het Europese deel van 
het Koninkrijk in voorkomende gevallen wel gebruikt worden om staatloosheid, als bedoeld in 
artikel 1, eerste lid, aanhef en onder f, tweede onderdeel, RWN vast te stellen. Ook kan desgewenst 

7 Staatscourant 2023 nr. 17935 30 juni 2023



gebruik gemaakt worden van de werkinstructie van de IND inzake het beoordelen van evidente 
staatloosheid op www.ind.nl.

Een document als genoemd onder a. betreft een buitenlandse vaststelling staatloosheid (gerechte-
lijke vaststelling of besluit overheidsorgaan) van een land dat bij ministeriële regeling is aangewe-
zen. Zie hiervoor de Regeling evidente staatloosheid. Buitenlandse documenten moeten vertaald 
zijn door een beëdigde vertaler in het Nederlands, Engels, Frans of Duits. Deze documenten 
moeten voor zover nodig gelegaliseerd of van een apostille voorzien zijn.

Paragraaf 1.3 Het in redelijkheid niet kunnen verkrijgen van andere nationaliteit 

De Gouverneur moet in het geval van een optie waarbij de staatloze optant geen rechtmatig 
verblijf heeft in Curaçao dan wel Sint Maarten beoordelen of de ouders zelf wel een nationaliteit 
hebben dan wel op grond van de nationaliteitswetgeving van hun land van herkomst hun 
nationaliteit na de geboorte kan doorgeven aan hun kind. Als zij daar (kennelijk) van hebben 
afgezien kunnen zij verantwoordelijk worden geacht voor de staatloosheid van hun kind. Zij 
hebben die immers niet opgeheven, terwijl zij daartoe wel de juridische mogelijkheid hadden.

Daarbij zijn met name relevant gevallen waarin de ouders de nationaliteit hebben van een land dat 
het ius soli systeem kent (nationaliteit wordt ontleend aan geboorte op grondgebied van de 
betreffende staat). In die gevallen moet worden beoordeeld of zij een reparatiemogelijkheid 
hebben op grond van de wetgeving van hun land van nationaliteit. Veel landen met een ius soli 
systeem kennen de mogelijkheid het kind dat in het buitenland is geboren te laten registreren bij 
hun ambassades, waardoor het kind de nationaliteit van de ouder(s) alsnog verkrijgt. De Gouver-
neur kan niet vaststellen of dit opzettelijk niet is gebeurd of door gebrek aan informatie. De 
Gouverneur kan alleen feitelijk vaststellen dat de juridische mogelijkheid bestaat of niet. Het gaat 
om de feitelijke conclusie dat er een mogelijkheid bestaat en dat daarvan (bewust dan wel 
onbewust) geen gebruik is gemaakt.

Paragraaf 2. Peilmoment stabiel hoofdverblijf 

De vreemdeling moet de periode van tenminste vijf jaar onafgebroken stabiel hoofdverblijf al 
hebben voorafgaand aan het afleggen van zijn optieverklaring

De periode van onafgebroken hoofdverblijf mag niet alsnog tijdens de procedure van de optie 
verbroken worden. De bevestiging van de optieverklaring wordt dan alsnog geweigerd.

Paragraaf 3. Bewijslast 

Het is aan de optant om het bestaan van relevante feiten en omstandigheden te vermelden en deze 
aannemelijk te maken met behulp van bewijsstukken. Dat betreft alle voorwaarde waaraan hij 
moet voldoen om voor de optiebevestiging in aanmerking te komen. De Gouverneur onderzoekt 
vervolgens omstandigheden met betrekking tot het vertrektraject en het al dan niet onttrekken aan 
toezicht.

Paragraaf 4. Bezwaar: bij nova eventueel nieuw advies 

Als de optant bezwaar heeft gemaakt tegen de weigering van de bevestiging van de optieverkla-
ring, kan de Gouverneur in de bezwaarfase als sprake is van nova een nieuw advies bij de lokale 
toelatings- en vertrekautoriteiten vragen. Zie ook paragraaf 1.1.

F

Paragraaf 2.2.5.7/6-3 Toelichting ad artikel 6, derde lid, HRWN-CM is gewijzigd en komt te luiden:

Paragraaf 2.2.5.7. Bewijsnood (gelegaliseerde/van apostille voorziene) buitenlandse 
documenten 

Van de voorwaarde van het overleggen van uit het buitenland afkomstige gelegaliseerde docu-
menten kan worden vrijgesteld de persoon die wegens bewijsnood niet in staat is dergelijke 
documenten over te leggen. Indien geen sprake is van bewijsnood, wordt geen vrijstelling 
verleend.

Bewijsnood zal zich met name voordoen in het geval dat registers van de burgerlijke stand in het 
land waar de documenten vandaan moeten komen niet bestaan dan wel onvolledig zijn, alsmede 

8 Staatscourant 2023 nr. 17935 30 juni 2023



wanneer in het land in kwestie geen stukken kunnen worden verkregen vanwege de op dat 
moment bestaande politieke situatie.

In principe wordt geen bewijsnood aangenomen indien gebleken is dat sprake is van één van de 
onderstaande omstandigheden:
• de optant beschikt over een document (bijvoorbeeld een identiteitsbewijs) dat ná de datum van 

de verleende verblijfsvergunning aan hem in persoon is afgegeven door de autoriteiten van het 
land van herkomst;

• op verzoek van de optant een rechtsfeit of rechtshandeling heeft plaatsgevonden waarbij de 
autoriteiten waarvan de optant de nationaliteit bezit betrokken waren; of

• de optant vrijwillig naar het land van herkomst is gereisd, waarvan hij de nationaliteit bezit.

Er kunnen echter omstandigheden zijn dat ondanks dat één van bovenstaande omstandigheden 
zich heeft voorgedaan, toch sprake is van bewijsnood.

Syrië

In Syrië geboren vreemdelingen hoeven geen Syrisch paspoort noch een uit Syrië afkomstige 
geboorteakte te overleggen. De reden hiervoor is dat uit het ambtsbericht over Syrië uit juni 2022 
gebleken is dat in Syrië nog steeds sprake is van een instabiele situatie, die niet alleen wordt 
veroorzaakt door de aard en frequentie van het geweld, maar ook door repressieve acties van de 
Syrische regering en andere feitelijke machthebbers in delen van het land. Daardoor kan het 
verkrijgen van documenten niet gevergd worden.

Etnisch Armenen uit Azerbeidzjan

Geboorteakte en paspoort

Met ingang van 26 oktober 2015 zijn etnisch Armenen die geboren zijn in Azerbeidzjan, vrijgesteld 
van het overleggen van een geboorteakte uit Azerbeidzjan alsook van een Azerbeidzjaans paspoort 
(Kamerstuk 19 637, nr. 2072). Van etnisch Armenen uit Azerbeidzjan wordt aangenomen dat zij in 
bewijsnood verkeren nu de Azerbeidzjaanse autoriteiten het (juridische) bezit van de Azerbei-
dzjaanse nationaliteit in het algemeen niet erkennen als het een etnisch Armeen betreft.

Als de optant bij het afleggen van een optieverklaring stelt etnisch Armeen te zijn kan de Gouver-
neur via de Ketenservice telefoonlijn van de IND hierover navraag doen. Het gegeven dat 
betrokkene uit Azerbeidzjan afkomstig is volgt uit de PIVA aan de hand van de bij betrokkene 
geregistreerde geboorteplaats.

Voorbeelden bij bewijsnood

Voorbeeld 1
X, 19 jaar en van Chinese nationaliteit, wenst een optieverklaring af te leggen op grond van artikel 
6, eerste lid, aanhef en onder e RWN. Sinds zijn derde woont hij met zijn ouders op Sint Maarten. 
X is geboren in Hong Kong. Toen de familie van X zich 16 jaar geleden op Sint Maarten vestigde 
(en verblijfsrecht kreeg) werden wel van zijn vader en moeder (vertaalde uittreksels uit) geboorte-
akten van Hong Kong overgelegd bij de bevolkingsadministratie, maar niet van X. Tijdens de 
voorlichtingsfase voorafgaand aan de indiening van zijn optieverklaring hoort X dat hij een recent, 
niet ouder dan zes maanden uit Hong Kong afkomstig uittreksel van zijn geboorteakte dient in te 
leveren bij de Gouverneur. Bovendien geldt met betrekking tot dit over te leggen document het nú 
van toepassing zijnde legalisatie- of apostillerecht. Dit betekent dat het in te leveren uittreksel 
volgens de nu geldende legalisatiecirculaire moet zijn voorzien van hetzij legalisatie, hetzij een 
apostillestempel (dit al naar gelang van het huidige regime bij geboorteakten uit de Volksrepubliek 
China) en dient er een vertaling in het Nederlands, Engels, Frans of Duits van het uittreksel te 
worden bijgevoegd, afkomstig van een beëdigd vertaler.
X stelt dat hij geen tijd van zijn baas krijgt om in Hong Kong het uittreksel van zijn geboorteakte te 
gaan halen. Bovendien heeft hij geen geld voor die dure reis en het allerergste van alles: hij heeft 
vliegangst. X ziet het niet zitten en vraagt de behandelende ambtenaar of sprake is van bewijsnood 
op grond waarvan hij niet een uittreksel uit zijn geboorteakte hoeft te overleggen.
De behandelend ambtenaar zoekt een oplossing. Van bewijsnood zoals de regels dit bedoelen, is 
hier op voorhand immers geen sprake. Van bewijsnood is alleen sprake als het totaal onmogelijk is 
om aan het uittreksel van de geboorteakte te komen, hetzij omdat door een (aangetoonde) 
verwoesting van het bevolkingsregister de geboorteakte niet meer bestaat (en er zijn geen kopieën 
van), hetzij omdat degene die de akte moet afhalen dat met gevaar voor eigen leven moet doen 
(wegens onveilige omstandigheden in het vreemde land). Tegen degene die (nu) geen vrij kan 
krijgen van zijn werkgever, kan de behandelend ambtenaar zeggen dat hij/zij mogelijkerwijs tijdens 

9 Staatscourant 2023 nr. 17935 30 juni 2023



een volgende vakantie de geboorteakte kan afhalen. Het later indienen, als alle documenten 
aanwezig zijn, van de optieverklaring is hiervan dan het gevolg. Ook het financiële argument is niet 
een doorslaggevend argument, net zomin als de aangevoerde vliegangst. Om te beginnen bestaat 
mogelijk de oplossing dat een in Hong Kong verblijvend familielid van X voor hem het uittreksel 
opvraagt en het over de post naar X stuurt. Of kan X de akte via professionele rechtshulpverleners 
(bijvoorbeeld een advocatenkantoor) in Hong Kong laten opvragen. Mocht dit alles niet baten en 
kan het uittreksel op geen enkele wijze via een gemachtigde worden verkregen (hetgeen niet te 
verwachten is), dan kan de vliegangst als argument door de behandelend ambtenaar alléén 
worden geaccepteerd als X van zijn bewering een ondersteunende verklaring overlegt van een 
psychiater. Tenzij hij zijn land middels andere transportmiddelen (bijvoorbeeld boot) kan bereiken, 
om aldaar het gevraagde te verkrijgen. Alleen bij een door een ondersteunend bewijsstuk, 
afkomstig van een objectieve bron, aangetoonde onmogelijkheid tot verkrijging van het vereiste 
document is sprake van bewijsnood. De Gouverneur vraagt daarbij dus altijd om ondersteunend 
bewijs uit objectieve bron.

Voorbeeld 2
Bij het afleggen van haar optieverklaring overlegt betrokkene een Engelstalige verklaring van de 
ambassade van het land van herkomst. Uit de verklaring blijkt dat betrokkene een geboorteakte 
heeft proberen op te vragen en dat haar verzoek door is gestuurd naar het land van herkomst. Daar 
is echter gebleken dat haar geboortegegevens onvindbaar zijn in de betreffende archieven.
Deze verklaring op zich is niet voldoende om bewijsnood aan te tonen. Het zou immers kunnen dat 
betrokkene niet werkelijk geboren is in het land waar zij vandaan stelt te komen. Slechts wanneer 
er geen indicaties zijn dat betrokkene wellicht afkomstig is uit een ander land dan gesteld en 
wanneer de gegevens van betrokkene op de verklaring overeenkomen met de gegevens die zij 
eerder heeft verstrekt bijv. in de toelatingsprocedure, kan op grond van een dergelijke verklaring 
eventueel bewijsnood aangenomen worden. Andere stukken (zoals een schooldiploma of een 
doopakte uit het land van herkomst) waar ook dezelfde gegevens op vermeld staan, zouden het in 
dit geval makkelijker maken om het beroep op bewijsnood te accepteren.

G

Paragraaf 3.5.7/7 Toelichting ad artikel 7 HRWN-CM is gewijzigd en komt te luiden:

Paragraaf 3.5.7. Bewijsnood gelegaliseerde buitenlandse documenten 

Van de voorwaarde van het overleggen van uit het buitenland afkomstige gelegaliseerde docu-
menten kan worden vrijgesteld de persoon die wegens bewijsnood niet in staat is dergelijke 
documenten over te leggen. Indien geen sprake is van bewijsnood, wordt geen vrijstelling 
verleend.

Bewijsnood zal zich met name voordoen in het geval dat registers van de burgerlijke stand in het 
land waar de documenten vandaan moeten komen niet bestaan dan wel onvolledig zijn, alsmede 
wanneer in het land in kwestie geen stukken kunnen worden verkregen vanwege de op dat 
moment bestaande politieke situatie.

In principe wordt geen bewijsnood aangenomen indien gebleken is dat sprake is van één van de 
onderstaande omstandigheden:
• verzoeker beschikt over een document (bijvoorbeeld een identiteitsbewijs) dat ná de datum van 

de verleende verblijfsvergunning aan hem in persoon is afgegeven door de autoriteiten van het 
land van herkomst;

• op verzoek van verzoeker een rechtsfeit of rechtshandeling heeft plaatsgevonden waarbij de 
autoriteiten waarvan de verzoeker de nationaliteit bezit betrokken waren; of

• verzoeker vrijwillig naar het land van herkomst is gereisd, waarvan hij de nationaliteit bezit.

Er kunnen echter omstandigheden zijn dat ondanks dat één van bovenstaande omstandigheden 
zich heeft voorgedaan, toch sprake is van bewijsnood.

Syrië

In Syrië geboren vreemdelingen hoeven geen Syrisch paspoort noch een uit Syrië afkomstige 
geboorteakte te overleggen. De reden hiervoor is dat uit het ambtsbericht over Syrië uit juni 2022 
gebleken is dat in Syrië nog steeds sprake is van een instabiele situatie, die niet alleen wordt 
veroorzaakt door de aard en frequentie van het geweld, maar ook door repressieve acties van de 
Syrische regering en andere feitelijke machthebbers in delen van het land. Daardoor kan het 
verkrijgen van documenten niet gevergd worden.

10 Staatscourant 2023 nr. 17935 30 juni 2023



Etnisch Armenen uit Azerbeidzjan

Geboorteakte en paspoort

Met ingang van 26 oktober 2015 zijn etnisch Armenen die geboren zijn in Azerbeidzjan, vrijgesteld 
van het overleggen van een geboorteakte uit Azerbeidzjan alsook van een Azerbeidzjaans paspoort 
(Kamerstuk 19 637, nr. 2072). Van etnisch Armenen uit Azerbeidzjan wordt aangenomen dat zijn in 
bewijsnood verkeren nu de Azerbeidzjaanse autoriteiten het (juridische) bezit van de Azerbei-
dzjaanse nationaliteit in het algemeen niet erkennen als het een etnisch Armeen betreft.

Bij het in ontvangstnemen van het naturalisatieverzoek beoordeelt de Gouverneur niet of de 
verzoeker daadwerkelijk etnisch Armeniër is. Bij het behandelen van het naturalisatieverzoek zal de 
IND aan de hand van het vreemdelingenrechtelijke dossier onderzoeken of de verzoeker in eerdere 
procedure(s) heeft gemeld etnisch Armeens te zijn en afkomstig uit Azerbeidzjan. De Gouverneur 
kan de PIVA raadplegen om te zien of de bij betrokkene geregistreerde geboorteplaats in Azerbei-
dzjan lag.

Voorbeelden bij bewijsnood

Voorbeeld 1
X, 19 jaar en van Chinese nationaliteit, wenst een verzoek om naturalisatie in te dienen. Sinds zijn 
derde woont hij met zijn ouders op Curaçao. X is geboren in Hong Kong. Toen de familie van X 
zich 16 jaar geleden op Curaçao vestigde (en verblijfsrecht kreeg) werden wel van zijn vader en 
moeder (vertaalde uittreksels uit) geboorteakten van Hong Kong overgelegd bij de bevolkingsad-
ministratie, maar niet van X. Tijdens de voorlichtingsfase voorafgaand aan de indiening van zijn 
verzoek om naturalisatie hoort X dat hij een recent, niet ouder dan zes maanden uit Hong Kong 
afkomstig uittreksel van zijn geboorteakte dient in te leveren bij de Gouverneur. Bovendien geldt 
met betrekking tot dit over te leggen document het nú van toepassing zijnde legalisatie- of 
apostillerecht. Dit betekent dat het in te leveren uittreksel volgens de nu geldende legalisatiecircu-
laire moet zijn voorzien van hetzij legalisatie, hetzij een apostillestempel (dit al naar gelang van het 
huidige regime bij geboorteakten uit de Volksrepubliek China) en dient er een vertaling in het 
Nederlands, Engels, Frans of Duits van het uittreksel te worden bijgevoegd, afkomstig van een 
beëdigd vertaler.
X stelt dat hij geen tijd van zijn baas krijgt om in Hong Kong het uittreksel van zijn geboorteakte te 
gaan halen. Bovendien heeft hij geen geld voor die dure reis en het allerergste van alles: hij heeft 
vliegangst. X ziet het niet zitten en vraagt de behandelende ambtenaar of sprake is van bewijsnood 
op grond waarvan hij niet een uittreksel uit zijn geboorteakte hoeft over te leggen.
De behandelend ambtenaar zoekt een oplossing. Van bewijsnood zoals de regels dit bedoelen, is 
hier op voorhand immers geen sprake. Van bewijsnood is alleen sprake als het totaal onmogelijk is 
om aan het uittreksel van de geboorteakte te komen, hetzij omdat door een (aangetoonde) 
verwoesting van het bevolkingsregister de geboorteakte niet meer bestaat (en er zijn geen kopieën 
van), hetzij omdat degene die de akte moet afhalen dat met gevaar voor eigen leven moet doen 
(wegens onveilige omstandigheden in het vreemde land). Tegen degene die (nu) geen vrij kan 
krijgen van zijn werkgever, kan de behandelend ambtenaar zeggen dat hij/zij mogelijkerwijs tijdens 
een volgende vakantie de geboorteakte kan afhalen. Het later indienen, als alle documenten 
aanwezig zijn, van het verzoek om naturalisatie is hiervan dan het gevolg. Ook het financiële 
argument is niet een doorslaggevend argument, net zomin als de aangevoerde vliegangst. Om te 
beginnen bestaat mogelijk de oplossing dat een in Hong Kong verblijvend familielid van X voor 
hem het uittreksel opvraagt en het over de post naar X stuurt. Of kan X de akte via professionele 
rechtshulpverleners (bijvoorbeeld een advocatenkantoor) in Hong Kong laten opvragen. Mocht dit 
alles niet baten en kan het uittreksel op geen enkele wijze via een gemachtigde worden verkregen 
(hetgeen niet te verwachten is), dan kan de vliegangst als argument door de behandelend 
ambtenaar alléén worden geaccepteerd als X van zijn bewering een ondersteunende verklaring 
overlegt van een psychiater. Tenzij hij zijn land middels andere transportmiddelen (bijvoorbeeld 
boot) kan bereiken, om aldaar het gevraagde te verkrijgen. Alleen bij een door een ondersteunend 
bewijsstuk, afkomstig van een objectieve bron, aangetoonde onmogelijkheid tot verkrijging van 
het vereiste document is sprake van bewijsnood. De Gouverneur vraagt daarbij dus altijd om 
ondersteunend bewijs uit objectieve bron.

Voorbeeld 2
Bij het indienen van haar verzoek om naturalisatie overlegt betrokkene een Engelstalige verklaring 
van de ambassade van het land van herkomst. Uit de verklaring blijkt dat betrokkene een geboorte-
akte heeft proberen op te vragen en dat haar verzoek door is gestuurd naar het land van herkomst. 
Daar is echter gebleken dat haar geboortegegevens onvindbaar zijn in de betreffende archieven.
Deze verklaring op zich is niet voldoende om bewijsnood aan te tonen. Het zou immers kunnen dat 
betrokkene niet werkelijk geboren is in het land waar zij vandaan stelt te komen. Slechts wanneer 

11 Staatscourant 2023 nr. 17935 30 juni 2023



er geen indicaties zijn dat betrokkene wellicht afkomstig is uit een ander land dan gesteld en 
wanneer de gegevens van betrokkene op de verklaring overeenkomen met de gegevens die zij 
eerder heeft verstrekt bijv. in de toelatingsprocedure, kan op grond van een dergelijke verklaring 
eventueel bewijsnood aangenomen worden. Andere stukken (zoals een schooldiploma of een 
doopakte uit het land van herkomst) waar ook dezelfde gegevens op vermeld staan, zouden het in 
dit geval makkelijker maken om het beroep op bewijsnood te accepteren.

H

Artikel 8 HRWN-CM is gewijzigd en komt te luiden:

Artikel 8 

1. Voor verlening van het Nederlanderschap overeenkomstig artikel 7 komt slechts in aanmerking 
de verzoeker
a. die meerderjarig is;
b. tegen wiens verblijf voor onbepaalde tijd in het Europese deel van Nederland, Aruba, 

Curaçao, Sint Maarten of de openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba, geen 
bedenkingen bestaan;

c. die tenminste sedert vijf jaren onmiddellijk voorafgaande aan het verzoek in het Europese 
deel van Nederland, Aruba, Curaçao, Sint Maarten of de openbare lichamen Bonaire, Sint 
Eustatius en Saba, toelating en hoofdverblijf heeft;

d. die in het Koninkrijk en het land van ingezetenschap als ingeburgerd kan worden 
beschouwd op grond van het feit dat hij beschikt over een bij algemene maatregel van 
rijksbestuur te bepalen mate van kennis van de Nederlandse taal en – indien hij in Aruba, 
Curaçao, Sint Maarten of de openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba hoofdver-
blijf heeft – de taal die op het eiland van het hoofdverblijf gangbaar is, alsmede van de 
staatsinrichting en maatschappij van het Europese deel van Nederland, Aruba, Curaçao, 
Sint Maarten of de openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba, en hij zich ook 
overigens in een van deze samenlevingen heeft doen opnemen; en

e. die verklaart bereid te zijn bij de verkrijging van het Nederlanderschap een verklaring van 
verbondenheid af te leggen. Het besluit tot verlening wordt niet bekend gemaakt dan nadat 
de verklaring daadwerkelijk is afgelegd.

2. Het eerste lid, onder c, geldt niet met betrekking tot de verzoeker die hetzij te eniger tijd het 
Nederlanderschap of de staat van Nederlands onderdaan-niet-Nederlander heeft bezeten, hetzij 
sedert tenminste drie jaren de echtgenoot is van en samenwoont met een Nederlander, hetzij 
tijdens zijn meerderjarigheid in Nederland, Aruba, Curaçao of Sint Maarten is geadopteerd 
door ouders van wie in elk geval één het Nederlanderschap bezit.

3. De termijn bedoeld in het eerste lid, onder c, wordt op twee jaren gesteld voor degene die in 
totaal ten minste tien jaren in het Europese deel van Nederland, Aruba, Curaçao, Sint Maarten 
of de openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba toelating en hoofdverblijf heeft 
gehad.

4. De termijn bedoeld in het eerste lid, onder c, wordt op drie jaren gesteld voor de verzoeker die 
hetzij ongehuwd tenminste drie jaren onafgebroken met een ongehuwde Nederlander in een 
duurzame relatie anders dan het huwelijk samenleeft, hetzij staatloos is, tenzij het Nederlander-
schap eerder is ingetrokken op grond van artikel 14, eerste lid.

5. De termijn bedoeld in het eerste lid, onder c, wordt eveneens op drie jaren gesteld voor de 
verzoeker die door erkenning of wettiging zonder erkenning het kind van een Nederlander is 
geworden. Voor de verzoeker die tijdens zijn minderjarigheid is erkend of gewettigd wordt de 
termijn van drie jaren verminderd met de onafgebroken periode gedurende welke hij onmid-
dellijk voorafgaande aan zijn meerderjarigheid na de erkenning of wettiging zonder erkenning, 
verzorging en opvoeding heeft genoten van de Nederlander door wie hij is erkend of wiens 
kind hij door wettiging zonder erkenning is geworden.

6. Een krachtens het eerste lid, onder d, vastgestelde algemene maatregel van rijksbestuur treedt 
niet eerder in werking dan vier weken na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin hij is 
geplaatst. Van de plaatsing wordt onverwijld mededeling gedaan aan beide kamers der 
Staten-Generaal.

Verwijzingen
RWN: artikelen 1.1b; 1.1f; 1.1g; 1.1h; 2; 7; 8; 9; 10; 11 en 14.1
RRWN: artikelen II en VII.2

12 Staatscourant 2023 nr. 17935 30 juni 2023



BNT: artikelen 2; 3; 5 en 7
BON: artikel 3 en volgende
BVVN: artikel 24; hoofdstuk III en artikel 72
Awb: artikelen 4:2; 4:5.1 en 6:3
Bdr: artikelen 5; 6; 8 en 9
BW-NL: artikelen 1:33; 1:63 en 1:69
Boek 10 BW-NL: artikelen 29 en 58
WCH: artikel 3
WNI: artikel 7

Overgangsrecht
Voor artikel 8, eerste lid, aanhef en onder c en d, RWN geldt overgangsrecht. Zie de toelichting 
bij artikel 7 RWN, onder ‘Overgangsrecht’.

I

Toelichting ad artikel 8, vierde lid, HRWN-CM is gewijzigd en komt te luiden:

8-4. Toelichting ad artikel 8, vierde lid 

De termijn bedoeld in het eerste lid, onder c, wordt op drie jaren gesteld voor de verzoeker die 

hetzij ongehuwd tenminste drie jaren onafgebroken met een ongehuwde Nederlander in een 

duurzame relatie anders dan het huwelijk samenleeft, hetzij staatloos is, tenzij het Nederlander-

schap eerder is ingetrokken op grond van artikel 14, eerste lid.

Paragraaf 1 Algemeen 

Op grond van deze bepaling geldt een – verkorte – termijn van drie jaar toelating en hoofdverblijf 
binnen het Koninkrijk indien de verzoeker voorafgaand aan de indiening van het verzoek ten 
minste drie jaar onafgebroken ongehuwd samenwoont binnen het Koninkrijk met een en dezelfde 
ongehuwde Nederlandse partner. De toelating en de samenwoning met die ongehuwde Neder-
landse partner dienen op het moment van de beslissing op het verzoek voort te duren. De 
samenwoning binnen het Koninkrijk kan worden aangetoond door inschrijving op een zelfde adres 
in de BRP, PIVA of de bevolkingsregistratie. Een periode van samenwoning buiten het Koninkrijk 
telt niet mee.

De (niet-Nederlandse) ongehuwde partner van een ongehuwde en tot Nederlander genaturali-
seerde vreemdeling komt in aanmerking voor toepassing van dit artikellid, mits onmiddellijk 
voorafgaand aan de indiening van het verzoek en sedert deze relatie sprake is van ten minste drie 
jaar onafgebroken samenwoning binnen het Koninkrijk. Op het moment van de indiening van het 
verzoek dient de partner van de verzoeker in het bezit te zijn van de Nederlandse nationaliteit. Niet 
vereist is dat de Nederlandse partner reeds drie jaar het Nederlanderschap bezit. Het is dus niet zo 
dat pas drie jaren na de naturalisatie van de één, de ander een verzoek kan indienen.

Eveneens geldt een – verkorte – termijn van drie jaar toelating en hoofdverblijf voor de verzoeker 
die staatloos is. Zie voor uitleg van het begrip ‘staatloze’ de toelichting bij artikel 1, eerste lid, 
aanhef en onder f, RWN.

Voor artikel 8, vierde lid geldt het overgangsrecht (zie de paragraaf ‘Overgangsrecht’) in de 
toelichting onder artikel 7.

Als het Nederlanderschap eerder is ingetrokken op grond van artikel 14, eerste lid, RWN, dan geldt 
de verkorte termijn van drie jaar niet. Dit geldt voor zaken van personen die vanaf 1 oktober 2023 
een naturalisatieverzoek hebben ingediend. Als een naturalisatieverzoek, bezwaarschrift of 
beroepschrift is ingediend voor 1 oktober 2023 dan geldt nog het oude artikel 8 lid 4 RWN en is dus 
de verkorte termijn nog van toepassing.

Paragraaf 2 Staatloosheid 

Eveneens geldt een – verkorte – termijn van drie jaar toelating en hoofdverblijf voor de verzoeker 
van wie de staatloosheid is vastgesteld. Zie voor uitleg van het begrip ‘staatloze’ de toelichting bij 
artikel 1, eerste lid, aanhef en onder f, RWN.

Regeling 2009 m.b.t. gaten in de verblijfsrechtelijke historie

Ten aanzien van vreemdelingen die na 1 april 2003 een verzoek om naturalisatie hebben inge-

13 Staatscourant 2023 nr. 17935 30 juni 2023



diend, dat nog niet definitief is afgehandeld, en bij wie het geconstateerde gat in het vreemdeling-
rechtelijke verblijfsrecht geheel of gedeeltelijk is gelegen in de periode vóór 1 januari 2009, wordt 
als volgt gehandeld.
In iedere zaak waarin bij de behandeling van een verzoek om naturalisatie een gat in de verblijfs-
rechtelijke historie (dus een gat in de aanééngesloten verblijfsrechtelijke toelating) is geconsta-
teerd door de bevoegde autoriteit in Curaçao en Sint Maarten dan wel door de IND in Nederland, 
zal de Gouverneur van Curaçao onderscheidenlijk Sint Maarten hier nader onderzoek naar laten 
doen.
Van dit onderzoek wordt een onderzoeksverslag gemaakt, dat vergezeld gaat van documentatie die 
de conclusie van het onderzoek onderbouwt.
Het onderzoeksverslag wordt bij het Bericht omtrent Toelating (BOT) gevoegd en getekend door de 
Gouverneur van Curaçao onderscheidenlijk Sint Maarten.
Het onderzoeksverslag in combinatie met het BOT is doorslaggevend voor het vaststellen of 
gedurende de onderzochte periode sprake is geweest van onafgebroken ‘toelating’ (verblijfsrecht) 
in Curaçao en Sint Maarten.

Vormgeving uitkomst onderzoeksverslag

Het onderzoeksverslag zal één van de volgende drie conclusies bevatten:
1. het gat in het verblijfsrecht is aantoonbaar te wijten aan de vreemdeling zelf en daarmee niet 

aanvaardbaar; dan wel
2. het gat in het verblijfsrecht is aantoonbaar verklaarbaar door de manier van administratieve 

afwikkeling van overheidszijde en daarmee aanvaardbaar; dan wel
3. de oorzaak van het gat in het verblijfsrecht is onbekend, maar door de vreemdeling is 

aannemelijk gemaakt dat hij/zij gedurende het gestelde gat in het verblijfsrecht onafgebroken 
in Curaçao en Sint Maarten heeft verbleven, en daardoor is het gat in het verblijfsrecht 
aanvaardbaar. Tot deze conclusie kan enkel worden gekomen indien het gat in het verblijfsrecht 
niet te verklaren is met hetgeen onder 1 of 2 staat vermeld, en indien vervolgonderzoek is 
verricht door de bevoegde autoriteiten in Curaçao en Sint Maarten. Hierbij kunnen de volgende 
documenten van de vreemdeling worden gevraagd en van overheidszijde worden geverifieerd:
• het reisdocument (met alle in- en uitreisstempels en/of visa over de te onderzoeken 

periode);
• het aanvraagformulier (verlenging) vergunning tot (tijdelijk) verblijf;
• de beslissing op een aanvraag (verlenging) vergunning tot (tijdelijk) verblijf;
• het aanvraagformulier tewerkstellingsvergunning;
• de beslissing op een aanvraag om een tewerkstellingsvergunning;
• belastingaanslagen;
• werkcontract en/of loonstrook; en/of
• afschriften bankrekening;
• etc.
NB: Alleen een bewijs van inschrijving in de bevolkingsadministratie volstaat niet; dat geeft 
namelijk onvoldoende bewijs dat betrokkene inderdaad ‘aanwezig’ is geweest op het eiland.

Deze regeling heeft geen betrekking op reeds onherroepelijk afgewezen zaken. Dit betekent dat in 
het geval van een reeds afgewezen verzoek om naturalisatie, waartegen geen rechtsmiddelen zijn 
aangewend, er geen recht bestaat op een heroverweging van de afgewezen zaak.
Nog openstaande eerste aanleg naturalisatiezaken die al in Nederland liggen ter behandeling, 
worden door de bevoegde autoriteiten in Curaçao en Sint Maarten aangevuld (‘herstel verzuim’) 
met een onderzoeksverslag. De IND zal hierom in een voorkomend geval verzoeken.
Bij nog openstaande bezwaarzaken tegen afgewezen verzoeken om naturalisatie wordt door de 
IND aan de bevoegde autoriteiten in Curaçao en Sint Maarten om een onderzoek gevraagd.
Ook in nog openstaande beroepszaken terzake van naturalisatie wordt door de IND aan de 
bevoegde autoriteiten in Curaçao en Sint Maarten om een onderzoek gevraagd. Wanneer het 
onderzoek oplevert dat het verblijfsgat de vreemdeling niet is aan te rekenen, wordt de beslissing 
in bezwaar ingetrokken en wordt, indien aan de overige voorwaarden voor naturalisatie wordt 
voldaan, het bezwaar gegrond verklaard.
Een onderzoekverslag wordt – behoudens uitzonderingen – binnen twee maanden na het verzoek 
daartoe beschikbaar gesteld.
Voor zaken waarin uitsluitend gaten in het verblijfsrecht voorkomen die gelegen zijn ná 1 januari 
2009, geldt deze regeling niet. Voor deze datum is gekozen, omdat de verwachting gerechtvaardigd 
is dat vanaf deze datum de vreemdelingrechtelijke registratie in Curaçao en Sint Maarten 
consistent is.

Overgangsrecht

Ook voor artikel 8, vierde lid geldt het overgangsrecht (zie de paragraaf ‘Overgangsrecht’) in de 

14 Staatscourant 2023 nr. 17935 30 juni 2023



toelichting onder artikel 7. Het overgangsrecht is ook beschreven in de toelichting onder artikel VII, 
tweede lid RRWN.

Voorbeeld

De Fransman E woont in Frankrijk tien jaar ongehuwd samen met een Nederlander. Beiden 
vestigen zich vervolgens in Nederland. Na enkele dagen wordt E in het bezit gesteld van een 
verblijfsvergunning voor verblijf bij Nederlandse partner. Na anderhalf jaar gaan beiden in 
Nederland een geregistreerd partnerschap aan. E kan, na nog eens anderhalf jaar onafgebroken 
samenwonen met zijn Nederlandse partner en mits hij gedurende die periode onafgebroken in het 
bezit blijft van een geldige verblijfsvergunning, een verzoek om naturalisatie indienen. Hij voldoet 
dan aan de verkorte termijn van drie jaar toelating en hoofdverblijf. De termijn van anderhalf jaar 
ongehuwd samenwonen in Nederland en de termijn van anderhalf jaar samenwonen in geregis-
treerd partnerschap (dat ingevolge artikel 1, tweede lid, RWN is gelijkgesteld met een huwelijk) in 
Nederland, mogen bij elkaar worden opgeteld. De termijn van tien jaar ongehuwd samenwonen in 
het buitenland telt niet mee. Of het verzoek van E wordt ingewilligd hangt uiteraard ook af van de 
vraag of hij voldoet aan de overige voorwaarden voor verlening van het Nederlanderschap.

Als het Nederlanderschap van E eerder ingetrokken is op grond van artikel 14, eerste lid, RWN, dan 
geldt de verkorte termijn van artikel 8, vierde lid, RWN niet.

J

Artikel 14 HRWN-CM is gewijzigd en komt te luiden:

Artikel 14 

1. Onze Minister kan de verkrijging of verlening van het Nederlanderschap intrekken, indien zij 
berust op een door de betrokken persoon gegeven valse verklaring of bedrog, dan wel op het 
verzwijgen van enig voor de verkrijging of verlening relevant feit. De intrekking werkt terug tot 
het tijdstip van verkrijging of verlening van het Nederlanderschap. De intrekking is niet 
mogelijk indien sedert de verkrijging of verlening een periode van twaalf jaar is verstreken. De 
derde volzin is niet van toepassing indien de betrokken persoon is veroordeeld voor een van de 
misdrijven omschreven in de artikelen 6, 7, 8 en 8bis van het op 17 juli 1998 te Rome tot stand 
gekomen Statuut van Rome inzake het Internationaal Strafhof (Trb. 2000, 120 en Trb. 2011,73).

2. Onze Minister kan het Nederlanderschap intrekken van de persoon die onherroepelijk is 
veroordeeld wegens:
a. een misdrijf omschreven in de titels I tot en met IV van het Tweede Boek van het Neder-

landse Wetboek van Strafrecht, waarop naar de wettelijke omschrijving een gevangenis-
straf van acht jaar of meer is gesteld;

b. een misdrijf als bedoeld in de artikelen 83, 134a of 205 van het Nederlandse Wetboek van 
Strafrecht;

c. een misdrijf dat soortgelijk is aan de misdrijven bedoeld onder a waarop naar de wettelijke 
omschrijving in de strafwet van een van de landen van het Koninkrijk een gevangenisstraf 
van acht jaar of meer is gesteld, dan wel een misdrijf dat naar de wettelijke omschrijving in 
de strafwet van een van de landen van het Koninkrijk soortgelijk is aan misdrijven bedoeld 
onder b;

d. een misdrijf omschreven in de artikelen 6, 7, 8 en 8bis van het op 17 juli 1998 te Rome tot 
stand gekomen Statuut van Rome inzake het Internationaal Strafhof (Trb. 2000, 120 en 
Trb. 2011,73).

3. Onze Minister kan het Nederlanderschap intrekken van de persoon die de leeftijd van zestien 
jaar heeft bereikt en die zich vrijwillig in vreemde krijgsdienst begeeft van een staat die 
betrokken is bij gevechtshandelingen tegen het Koninkrijk dan wel tegen een bondgenootschap 
waarvan het Koninkrijk lid is.

4. Onze Minister kan in het belang van de nationale veiligheid het Nederlanderschap intrekken 
van een persoon die de leeftijd van achttien jaar heeft bereikt en die zich buiten het Koninkrijk 
bevindt, indien uit zijn gedragingen blijkt dat hij zich heeft aangesloten bij een organisatie die 
door Onze Minister, in overeenstemming met het gevoelen van de Rijksministerraad, is 
geplaatst op een lijst van organisaties die deelnemen aan een nationaal of internationaal 
gewapend conflict en een bedreiging vormen voor de nationale veiligheid.

5. De persoon die de Nederlandse nationaliteit heeft verloren op grond van het tweede, derde of 
vierde lid kan de Nederlandse nationaliteit niet herkrijgen. Wij kunnen, de Raad van State van 

15 Staatscourant 2023 nr. 17935 30 juni 2023



het Koninkrijk gehoord, in bijzondere gevallen van de eerste zin afwijken, indien ten minste vijf 
jaren zijn verstreken sedert het verlies van de Nederlandse nationaliteit.

6. Het Nederlanderschap wordt door een minderjarige verloren door het vervallen van de 
familierechtelijke betrekking waaraan het wordt ontleend ingevolge artikel 3, 4, 5, 5a, 5b, 5c, of 
6, eerste lid, aanhef en onder c, alsmede ingevolge artikel 4 zoals dit luidde tot de inwerkingtre-
ding van de Rijkswet tot wijziging van de Rijkswet op het Nederlanderschap met betrekking tot 
de verkrijging, de verlening en het verlies van het Nederlanderschap van 21 december 2000, 
Stb. 618 en ingevolge artikel 5 zoals dat luidde tot de inwerkingtreding van de Rijkswet van 
3 juli 2003 tot wijziging van de Rijkswet op het Nederlanderschap in verband met de totstand-
koming van de Wet conflictrecht adoptie (Stb. 284). Het verlies bedoeld in de eerste zin treedt 
niet in indien de andere ouder op het tijdstip van het vervallen van die betrekking Nederlander 
is of dat was ten tijde van zijn overlijden. Het verlies treedt evenmin in indien het Nederlander-
schap ook kan worden ontleend aan artikel 3, derde lid, of aan artikel 2, onder a, van de Wet 
van 12 december 1892 op het Nederlanderschap en het ingezetenschap (Stb. 268).

7. Het Nederlanderschap wordt niet verloren dan krachtens een van de bepalingen van dit 
hoofdstuk.

8. Met uitzondering van het geval, bedoeld in het eerste lid, vindt geen verlies van het Nederlan-
derschap plaats indien het gevolg daarvan zou zijn dat betrokkene door geen enkele staat, 
krachtens diens wetgeving, als zijn onderdaan wordt beschouwd.

9. De in het vierde lid bedoelde lijst wordt na vaststelling of wijziging toegezonden aan de 
Tweede Kamer der Staten-Generaal, aan de Staten van Aruba, aan die van Curaçao en aan die 
van Sint Maarten en wordt gepubliceerd in de Staatscourant, in het Afkondigingsblad van 
Aruba, in het Publicatieblad van Curaçao en in het Afkondigingsblad van Sint Maarten.

10. Bij of krachtens algemene maatregel van rijksbestuur worden nadere regels gesteld omtrent de 
elementen die betrokken worden bij de belangenafweging inzake een beslissing omtrent 
intrekking van het Nederlanderschap op grond van het eerste, tweede, derde of vierde lid.

Verwijzingen
RRWN: artikelen II en III;
BVVN: artikelen 65 t/m 70
Algemene termijnenwet: artikel 1
BW: artikelen 1:202.1 en 3:44
WCN: artikelen 1 en 4.1
WvSr: artikel 83 (Eerste Boek), titels I tot en met IV, artikel 205 en titel XII (Tweede Boek), artikel 
134a (Tweede Boek)

Overgangsrecht
Zie voor het overgangsrecht toelichting bij artikel 14, zesde lid, RWN, paragraaf 2 en de 
toelichting bij artikel 14, tweede lid, RWN paragraaf 1.1.

K

Toelichting ad artikel 14, achtste lid, HRWN-CM is gewijzigd en komt te luiden:

14-8.  Toelichting ad artikel 14, achtste lid 

Met uitzondering van het geval, bedoeld in het eerste lid, vindt geen verlies van het Nederlander-

schap plaats indien het gevolg daarvan zou zijn dat betrokkene door geen enkele staat, krachtens 

en diens wetgeving, als zijn onderdaan wordt beschouwd.

Hoofdregel bij verlies van het Nederlanderschap is, dat geen verlies optreedt indien dat leidt tot 
staatloosheid. Op de hoofdregel formuleert dit artikellid één uitzondering, namelijk het geval 
waarin sprake is van intrekking van het Nederlanderschap op grond van artikel 14, eerste lid, RWN 
(intrekking wegens valse verklaring, bedrog of verzwijging van een relevant feit). In een dergelijk 
geval kan het verlies van het Nederlanderschap wél leiden tot staatloosheid.

L

Artikel 18 HRWN-CM is gewijzigd en komt te luiden:

16 Staatscourant 2023 nr. 17935 30 juni 2023



Artikel 18 

1. Onze Minister is belanghebbend inzake verzoeken als bedoeld in artikel 17. De rechtbank te 
Den Haag hoort de Staat, en het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van Aruba, Curaçao, Sint 
Maarten en van Bonaire, Sint Eustatius en Saba hoort het openbaar ministerie.

2. In afwijking van artikel 79 van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering van het Europese 
deel van Nederland kan Onze Minister zonder advocaat in rechte optreden.

3. Voor de belanghebbenden staat van de beschikking uitsluitend beroep in cassatie open.

Verwijzingen
RWN: artikel 24.1

Overgangsrecht
Geen.

M

Model 1.58 HRWN-A is nieuw toegevoegd en komt te luiden als aangegeven in bijlage 1.

N

Model 1.59 HRWN-A is nieuw toegevoegd en komt te luiden als aangegeven in bijlage 2.

ARTIKEL II 

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 oktober 2023, met uitzondering van de onderdelen F en 
G, die in werking treden per 1 augustus 2023.

Dit besluit zal (met de toelichting) in de Staatscourant, de Curaçaose Courant en de Landscourant van 
Sint Maarten worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 28 juni 2023

De Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid,
namens deze,
A.W.H. Bertram 
directeur-generaal Migratie

17 Staatscourant 2023 nr. 17935 30 juni 2023



BIJLAGE 1 

Model 1.58 HRWN-CM: Optieverklaring op grond van artikel 6, eerste lid, aanhef en onder q, 
RWN 

18 Staatscourant 2023 nr. 17935 30 juni 2023



BIJLAGE 2 

Model 1.59 HRWN-CM: Verzoek om advies in verband met optieverklaring artikel 6, eerste 
lid, onder q, RWN 

 
 

19 Staatscourant 2023 nr. 17935 30 juni 2023



20 Staatscourant 2023 nr. 17935 30 juni 2023



TOELICHTING 

Algemeen 

Met dit wijzigingsbesluit worden beleidswijzigingen, correcties en verduidelijkingen aangebracht in de 
Handleiding voor de toepassing van de Rijkswet op het Nederlanderschap toegespitst op het gebruik 
in Curaçao en Sint Maarten, bijvoorbeeld vanwege wijzigingen in hogere of aanpalende wetten en 
regelgeving, jurisprudentie of vragen vanuit de uitvoeringspraktijk.
De toelichtingen artikelsgewijs zullen inhoudelijk worden beschreven onder de wijzigingen die raken 
aan de Handleiding voor toepassing van de Rijkswet op het Nederlanderschap (artikelsgewijs Artikel 
I).

Artikelsgewijs 

A, B, C, D, E, H, I, J, K, L, M, N 

Het Koninkrijk der Nederlanden is partij bij twee VN-verdragen over staatloosheid, namelijk het op 
28 september 1954 tot stand gekomen Verdrag betreffende de status van staatlozen (hierna: het 
1954-verdrag) en het op 30 augustus 1961 tot stand gekomen Verdrag tot beperking der staatloosheid 
(hierna: het 1961-verdrag). Uit het advies van de Adviesraad voor Migratie uit 2013 bleek dat de 
Nederlandse regelgeving onvoldoende waarborgen die voortvloeien uit deze verdragen biedt voor 
staatlozen. Daarom is nieuwe regelgeving gecreëerd of bestaande regelgeving aangepast op dit punt. 
In deze toelichting wordt enkel ingegaan op de elementen die relevant zijn voor de wijzigingen in de 
HRWN.

Ten eerste is er een nieuwe Wet vaststellingsprocedure staatloosheid opgesteld, en aangenomen door 
beide Kamers van de Staten-Generaal. Op basis van deze wet is het mogelijk dat de rechter staatloos-
heid van een vreemdeling vaststelt. Deze wet geldt alleen in het Europese deel van het Koninkrijk.
Daarnaast is de RWN gewijzigd zodat deze aansluit bij de nieuwe Wet vaststellingsprocedure 
staatloosheid en de verblijfsrechtelijke rechten die voortvloeien uit deze vaststelling zijn geborgd. 
Tenslotte is een nieuw optierecht gecreëerd voor de vreemdeling die in het Koninkrijk is geboren, 
aldaar gedurende een periode van tenminste vijf jaar stabiel hoofdverblijf heeft voorafgaand aan de 
optieverklaring, sedert zijn geboorte staatloos is en in redelijkheid geen andere nationaliteit kan 
verkrijgen. Voor een nadere toelichting op de nieuwe procedures en een algemene uiteenzetting van 
de gevolgen van het vastgesteld staatloos zijn wordt verwezen naar de memories van toelichting bij 
de eerder genoemde wetsvoorstellen.
Waar de Wet vaststellingsprocedure staatloosheid geen werking heeft voor Aruba, Curaçao, Sint 
Maarten en BES, heeft de aanpassing van de RWN en de invoering van het nieuwe optierecht wel 
gevolgen voor Aruba, Curaçao, Sint Maarten en BES.

Voor een nadere toelichting op de nieuwe procedures en een algemene uiteenzetting van de gevolgen 
van het vastgesteld staatloos zijn wordt verwezen naar de memories van toelichting bij het eerder 
genoemde wetsvoorstellen.

Gelet op de Wet vaststellingsprocedure staatloosheid en de aanpassingen in de RWN zijn een aantal 
wijzigingen in de HRWN noodzakelijk. Hieronder zal nader ingegaan worden op de wijzigingen.

Ten eerste zijn in de Handleiding de artikelen 1 (wettekst) en de toelichting op artikel 1, eerste lid, 
aanhef en onder f, HRWN in lijn gebracht met het gewijzigde artikel 1 RWN en naar aanleiding van de 
Wet vaststellingsprocedure staatloosheid. Hierin is de definitie van een staatloze aangepast. In het 
Europese deel van het Koninkrijk gaat deze vaststelling staatsloosheid conform de nieuwe Wet 
vaststellingsprocedure staatloosheid. De vaststelling van de staatloosheid in Curaçao, Aruba, 
Sint-Maarten, en de openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba blijft hetzelfde als voorheen.
Ten tweede is in artikel 1, eerste lid, aanhef en onder h, HRWN in de toelichting een uitsplitsing 
gemaakt tussen hoofdverblijf en het specifiek voor het nieuwe optierecht in artikel 6, eerste lid, aanhef 
en onder q, HRWN vereiste stabiel hoofdverblijf. Het begrip stabiel hoofdverblijf wordt uitgelegd in de 
toelichting op artikel 6, eerste lid, aanhef en onder q, HRWN.

Ten derde is in artikel 6 (wettekst) HRWN de nieuwe optiemogelijkheid toegevoegd in lijn met de 
wijziging van artikel 6 RWN.

Ten vierde is in artikel 6, eerste lid, aanhef en onder q, HRWN het nieuwe optierecht toegevoegd. In 
paragraaf 1 zijn de voorwaarden voor dit optierecht opgenomen. In paragraaf 1.1 is uitgewerkt 
wanneer sprake is van stabiel hoofdverblijf: er moet sprake zijn van vijf jaar feitelijk verblijf in het 

21 Staatscourant 2023 nr. 17935 30 juni 2023



Koninkrijk; er mag geen sprake zijn van frustratie van het vertrek en de vreemdeling mag zich niet 
hebben onttrokken aan het toezicht van de autoriteiten van het betreffende land binnen het Koninkrijk. 
In paragraaf 1.2 is uitgewerkt hoe te beoordelen of iemand staatloos is. In paragraaf 1.3 is uitgewerkt 
hoe te beoordelen of de vreemdeling geen andere nationaliteit kan verkrijgen. In paragraaf 2 is 
uitgewerkt wat het peilmoment is. In paragraaf 3 is de bewijslastveredeling uitgewerkt en in paragraaf 
4 wordt ingegaan op de beoordeling in bezwaar.

Ten vijfde zijn de artikelen 8 (wettekst), 8, vierde lid, 14 en 14, achtste lid HRWN gewijzigd. Nu de RWN 
werd gewijzigd, is gebruik gemaakt van de mogelijkheid een de RWN ook te wijzigen, waar het gaat 
om versnelde naturalisatie (artikel 8, vierde lid). Het is thans in theorie mogelijk dat iemand wiens 
Nederlanderschap op grond van artikel 14, eerste lid, RWN is ingetrokken, vervolgens versneld zou 
kunnen naturaliseren. Dit wordt niet altijd belemmerd door de openbare orde toets die plaatsvindt bij 
naturalisatie omdat niet alle intrekkingen op grond van fraude leiden tot een strafrechtelijk traject. Het 
weigeren van toekenning van een nationaliteit op openbare orde gronden is bovendien beperkt door 
het 1961-verdrag. Met een toevoeging aan artikel 8, vierde lid, RWN wordt daarom geregeld dat de 
daarin opgenomen verkorte naturalisatietermijn niet geldt in geval het Nederlanderschap is ingetrok-
ken op grond van artikel 14, eerste lid, RWN.

Ten slotte is artikel 18 HRWN aangepast. In de wet vaststellingsprocedure staatloosheid is naar 
aanleiding van de reacties in de (internet)consultatie geregeld dat niet het openbaar ministerie wordt 
gehoord, maar de IND (zie paragraaf 6.2 van de toelichting bij het wetsvoorstel). Dit wordt ook 
aangepast in de RWN voor de procedure tot vaststelling van het Nederlanderschap ex artikel 17 bij de 
rechtbank Den Haag, omdat in het Europees deel van het Koninkrijk het openbaar ministerie in deze 
procedures inmiddels feitelijk geen rol meer speelt.
De positie van het openbaar ministerie blijft bij procedures ex artikel 17 RWN bij het Gemeenschappe-
lijke Hof van Justitie van Aruba, Curaçao, Sint Maarten en van Bonaire, Sint Eustatius en Saba dus 
ongewijzigd. Met betrekking tot het huidige tweede lid van artikel 18 wordt bepaald dat de Minister 
van Justitie en Veiligheid als belanghebbende beroep in cassatie kan instellen. Dit geldt zowel voor 
beschikkingen van rechtbank Den Haag, als voor beschikkingen van Gemeenschappelijke Hof van 
Justitie van Aruba, Curaçao, Sint Maarten en van Bonaire, Sint Eustatius en Saba. De lijn in de 
rechtspraak van de Hoge Raad wordt daarmee bestendigd.

Model 1.58 HRWN is toegevoegd als model waar mee de optieverklaring op grond van artikel 6, eerste 
lid, aanhef en onder q, RWN kan worden afgelegd.

In model 1.59 is toegevoegd zodat de Gouverneur bij het nieuwe optierecht op grond van artikel 6, 
eerste lid, onder q, HRWN-A advies kan vragen aan de lokale toelatings- en vertrekautoriteiten over de 
vraag of er sprake is van frustratie van het vertrektraject en/of het onttrekken aan toezicht van de 
ouder(s)/het kind.

F, G 

Syriërs waren tot 1 augustus 2023 vrijgesteld van het overleggen van een Syrisch paspoort en een 
Syrische geboorteakte. Omdat deze vrijstelling ook na 1 augustus 2023 blijft gelden, is de datum uit de 
beleidsregel verwijderd. Bovendien is de toelichting over het waarom van de beleidsregel aangepast 
op basis van het ambtsbericht over Syrië uit juni 2022.

Paragraaf 2.2.5.6 van de toelichting op artikel 6, derde lid, HRWN, paragraaf 3.5.6 van de toelichting op 
artikel 7 HRWN, paragraaf 2.2.5.6 van de toelichting op artikel 6, derde lid van de Circulaire Buitenland 
en paragraaf 3.5.6 van de toelichting op artikel 7 van de Circulaire Buitenland zijn hierop aangepast.

Omdat de vrijstelling oorspronkelijk gold tot 1 augustus 2023 treedt het gewijzigde beleid in werking 
per 1 augustus 2023.

De Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid,
namens deze,
A.W.H. Bertram 
directeur-generaal Migratie

22 Staatscourant 2023 nr. 17935 30 juni 2023


	Besluit van de Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid van 28 juni 2023, nummer WBN-CM 2023/3, houdende wijziging van de Handleiding voor de toepassing van de Rijkswet op het Nederlanderschap 2003, toegespitst op het gebruik in Curaçao en Sint Maarten
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	BIJLAGE 1 
	BIJLAGE 2 
	TOELICHTING 


